



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 株式会社ハマキョウレックス (コード番号：9037 東証第一部)  
 (URL <http://www.hamakyorex.co.jp>) (TEL：(053) 444-0054)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大須賀 正 孝  
 責任者役職・氏名 執行役員経営企画室長 山 崎 裕 康

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の : 有  
 有無  
 法人税等の計上基準 一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変 : 無  
 更の有無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 4 社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	19,937	4.7	518	9.5	511	17.2	279	60.8
18 年 3 月期第 1 四半期	19,047	198.9	473	11.7	436	17.3	173	28.3
(参考)18 年 3 月期	77,628	50.5	2,888	5.3	3,058	16.0	1,127	1.1

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	33.41	
18 年 3 月期第 1 四半期	20.77	
(参考)18 年 3 月期	131.44	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資が引続き増加し、個人消費も緩やかに改善するなど、着実に回復してまいりました。しかしながら、原油価格の高騰や、税制、社会保障制度見直しによる負担増等の懸念材料もあり、先行きは楽観視できない状況が続いております。

当業界におきましても、原油価格高騰に伴う燃料費の上昇が収益の圧迫要因となっております。

こうした中、当企業グループの第 1 四半期は、営業収益 199 億 37 百万円(前年同期比 4.7%増)、経常利益 5 億 11 百万円(同 17.2%増)、四半期純利益 2 億 79 百万円(同 60.8%増)と、いずれも過去最高となっております。

なお、当期より、近物レックス株の子会社 4 社(都運輸株、三重近物通運株、株三近物流、株三近サービス)を新たに連結対象としております。

各セグメント別の営業状況は、次のとおりであります。

(物流センター事業)

当第1四半期の営業収益は76億円(前年同期比11.2%増)となり、営業利益は6億37百万円(同7.3%増)となりました。

当第1四半期において2社の物流を新規に受託し、このうちの1社は4月に既存センター(成田)内に稼働いたしました。残りの1社及び前期までに受託いたしました3社につきましては、現在稼働準備を進めております。新規稼働は、9月に1社、10月に3社を予定しております。

(貨物自動車運送事業)

当第1四半期の営業収益は123億37百万円(前年同期比1.0%増)、営業損失は1億21百万円となり、前年同期比1百万円の営業利益増加となりました。

当第1四半期においては、荷量に応じた適正費用の予算強化に努め、運行幹線費用を1億57百万円(同19.3%減)削減することが出来ました。しかし、原油価格高騰の動きは止まらず、燃料費用が1億35百万円(同18.2%増)、また海運燃料価格変動調整金が38百万円それぞれ増加し、損益を圧迫しております。

第2四半期においても引き続き厳しい経営環境ではありますが、近物レックス㈱の主力である東京支店が回復基調にあり、また4月・5月にそれぞれオープンした厚木センター・さいたま支店のフル稼働により、損益は改善する見込みであります。

近物レックス㈱における「全員参加」による業務改善への取組みは以下のとおりであります。

- ・各店所にて管理職を含めた店所員が全員参加で増収策を打出し、本社営業本部による営業活動の進捗管理により、全員共通認識のもと既存荷主拡大と新規獲得に向けた活動を行ってまいります。
- ・ハマキョウグループでのシナジー効果をより増大させるため、エリア別に営業戦略勉強会を順次実施してまいります。
- ・収支計画に対する本社ヒアリングを充実させるため、新たに成績不振店所長を同席させ、現場での問題点の吸い上げ、収支の分析及び対策を現場と本社が一体となり、業務改善を実施してまいります。
- ・日々管理によって、更なる自社便の積載効率向上を目指し、利用運送料の削減に取り組んでまいります。
- ・有料道路使用の見直しを行い、運行費の削減を計画実施してまいります。
- ・品質管理を行う部署を新たに設置し、輸送品質強化への取組みをしてまいります。

当企業グループでは、「近物レックス㈱の経営改善」をグループ全体の重要な経営課題として捉えており、「全員参加・コミュニケーション」をキーワードに、具体的な改善をグループ全体で強く押し進め、平成21年3月期における営業収益経常利益率を、連結で6%以上、単体で8%以上とすることを目指します。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	71,568	13,382	18.7	1,601.83
18年3月期第1四半期	67,101	12,225	18.2	1,463.26
(参考)18年3月期	67,983	13,165	19.4	1,572.27

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	635	1,474	1,255	1,832
18年3月期第1四半期	650	2,383	658	1,314
(参考)18年3月期	2,185	5,374	2,142	1,343

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当企業グループの当第1四半期の総資産は前連結会計年度末比35億85百万円増加し715億68百万円となりました。これは主に、営業収益の増加に伴い受取手形及び営業未収金が6億18百万円増加したこと、また新物流センター建設等に伴い固定資産が23億41百万円増加したことによるものであります。負債についても同様の理由により、支払手形および営業未払金が2億56百万円、短期借入金が19億7百万円増加しております。

自己資本比率につきましては、前連結会計年度末の19.4%から18.7%へと減少しております。

## (キャッシュ・フロー計算書)

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは6億35百万円となりました。主な増収要因は、税金等調整前四半期純利益5億49百万円、減価償却費4億47百万円、仕入債務の増加額2億22百万円であり、主な減収要因は、売上債権の増加額3億51百万円、法人税等の支払額6億1百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは14億74百万円の資金使用となりました。主な内容と致しましては、有形固定資産の取得による支出16億43百万円であり、うち主要なものとして、藤沢第二センター(仮称)土地購入および春日部センター建設に係る支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは12億55百万円の資金調達となりました。主な内容として、短期借入金の増加額22億27百万円、長期借入による収入4億75百万円、長期借入金の返済による支出13億22百万円であります。

以上の結果、現金及び現金同等物は4億16百万円増加し、当第1四半期末残高は18億32百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,567	12.2	472	25.8	520	19.3	304	22.4
18年3月期第1四半期	4,962	12.0	375	0.8	436	6.0	249	8.5
(参考)18年3月期	20,765	9.7	1,388	2.5	1,555	8.9	914	21.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	36	50		
18年3月期第1四半期	29	82		
(参考)18年3月期	106	70		

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	20,098	12,326	61.3	1,475.39
18年3月期第1四半期	18,109	11,560	63.8	1,383.68
(参考)18年3月期	19,117	12,176	63.7	1,454.75

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,000	1,500	780
通期	84,000	3,500	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 203円 48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結・個別の業績予想につきましては、現段階では中間期・通期とも平成18年5月8日付け公表値のままで、修正はしておりません。

(参考2) 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	11,000	850	480	10.00		
通期	23,500	1,800	1,000		10.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 119円 69銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

### 四半期連結貸借対照表

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日現在)		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	1,984,779		1,435,958		548,820		1,444,972	
2 受取手形及び営業 未収金	8,393,134		7,373,757		1,019,376		7,774,660	
3 有価証券			11,352		11,352			
4 その他	1,729,297		1,856,500		127,202		1,642,077	
貸倒引当金	51,348		148,473		97,125		49,454	
流動資産合計	12,055,863	16.8	10,529,095	15.7	1,526,768	14.5	10,812,256	15.9
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	18,089,588		17,045,428		1,044,159		18,253,684	
(2) 土地	31,064,967		30,057,948		1,007,019		30,950,779	
(3) その他	5,826,300		5,003,043		823,256		3,397,106	
有形固定資産合計	54,980,855	76.8	52,106,420	77.7	2,874,435	5.5	52,601,570	77.4
2 無形固定資産	1,567,800	2.2	1,567,891	2.3	90	0.0	1,551,154	2.3
3 投資その他の資産	3,079,719		3,003,185		76,534		3,133,817	
貸倒引当金	115,244		105,064		10,179		115,250	
投資その他の資産 合計	2,964,475	4.2	2,898,120	4.3	66,354	2.3	3,018,566	4.4
固定資産合計	59,513,132	83.2	56,572,432	84.3	2,940,699	5.2	57,171,292	84.1
資産合計	71,568,995	100.0	67,101,527	100.0	4,467,467	6.7	67,983,548	100.0

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日現在)		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び 営業未払金	6,978,962		6,778,387		200,575		6,722,691	
2 短期借入金	27,813,558		26,333,182		1,480,376		25,906,070	
3 未払金	935,578		1,677,253		741,674		905,863	
4 未払法人税等	349,112		368,494		19,382		588,307	
5 未払消費税等	279,019		355,561		76,541		220,455	
6 賞与引当金	474,090		610,688		136,597		328,261	
7 役員賞与引当金	10,200				10,200			
8 その他	2,240,440		682,045		1,558,394		1,009,212	
流動負債合計	39,080,961	54.6	36,805,611	54.9	2,275,349	6.2	35,680,862	52.5
固定負債								
1 長期借入金	8,226,121		6,300,271		1,925,850		8,297,641	
2 退職給付引当金	6,364,725		6,362,080		2,644		6,320,187	
3 役員退職慰勞 引当金	234,025		216,900		17,125		237,420	
4 土地買戻損失 引当金			534,000		534,000			
5 その他	2,030,522		2,767,041		736,518		2,080,500	
固定負債合計	16,855,393	23.6	16,180,292	24.1	675,101	4.2	16,935,748	24.9
負債合計	55,936,355	78.2	52,985,904	79.0	2,950,450	5.6	52,616,611	77.4

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日現在)		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増 減 率	金 額	構成比
(純資産の部)		%		%		%		%
株主資本								
1 資本金	4,045,050							
2 資本剰余金	3,951,405							
3 利益剰余金	5,305,900							
4 自己株式	5,099							
株主資本合計	13,297,255	18.6						
評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	85,322	0.1						
評価・換算差額等 合計	85,322	0.1						
少数株主持分	2,250,061	3.1						
純資産合計	15,632,640	21.8						
負債及び純資産合 計	71,568,995	100.0						
(少数株主持分)								
少数株主持分			1,889,811	2.8			2,201,542	3.2
(資本の部)								
資本金			4,045,050	6.0			4,045,050	6.0
資本剰余金			3,951,405	5.9			3,951,405	5.8
利益剰余金			4,168,830	6.2			5,039,626	7.4
その他有価証券評価 差額金			62,719	0.1			134,155	0.2
自己株式			2,193	0.0			4,842	0.0
資本合計			12,225,811	18.2			13,165,394	19.4
負債、少数株主持分 及び資本合計			67,101,527	100.0			67,983,548	100.0

## 四半期連結損益計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月 30日		前 第 1 四 半 期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月 30日		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月 31日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
営業収益	19,937,974	100.0	19,047,777	100.0	890,197	4.7	77,628,286	100.0
営業原価	18,935,127	95.0	18,089,356	95.0	845,770	4.7	72,955,814	94.0
営業総利益	1,002,847	5.0	958,420	5.0	44,427	4.6	4,672,472	6.0
販売費及び一般管理費								
1 貸倒引当金繰入額			6,259		6,259			
2 役員報酬	82,821		85,033		2,211		316,383	
3 給与手当	132,928		132,683		244		441,606	
4 賞与引当金繰入額	15,968		17,174		1,206		49,606	
5 役員賞与引当金繰入額	10,200				10,200			
6 退職給付費用	6,711		4,212		2,499		36,523	
7 役員退職慰労引当金繰入額	5,905		7,330		1,425		27,850	
8 その他	230,311		232,700		2,389		912,097	
販売費及び一般管理費計	484,846	2.4	485,393	2.5	547	0.1	1,784,067	2.3
営業利益	518,001	2.6	473,027	2.5	44,974	9.5	2,888,405	3.7
営業外収益								
1 受取配当金	21,022		14,266		6,755		113,074	
2 受取賃貸料	2,128		3,094		966		10,530	
3 受取手数料	12,595		14,892		2,296		52,076	
4 負ののれん償却額	29,926		30,950		1,024		121,753	
5 その他	23,217		9,559		13,657		301,652	
営業外収益計	88,890	0.5	72,763	0.4	16,126	22.2	599,086	0.8
営業外費用								
1 支払利息	83,903		91,519		7,616		350,448	
2 賃貸料原価			65		65			
3 その他	11,514		17,785		6,270		78,596	
営業外費用計	95,418	0.5	109,370	0.6	13,952	12.8	429,044	0.6
経常利益	511,472	2.6	436,420	2.3	75,052	17.2	3,058,447	3.9
特別利益	48,069	0.2			48,069		71,709	0.1
特別損失								
1 役員退職慰労金	9,910		18,570		8,660		18,570	
2 その他							955,598	
特別損失計	9,910	0.0	18,570	0.1	8,660	46.6	974,168	1.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	549,632	2.8	417,850	2.2	131,782	31.5	2,155,988	2.8
法人税等	238,309	1.2	214,194	1.1	24,115	11.3	824,376	1.0
少数株主利益	32,159	0.2	30,097	0.2	2,062	6.9	203,707	0.3
四半期(当期)純利益	279,162	1.4	173,558	0.9	105,604	60.8	1,127,903	1.5



## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 6月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 6月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	549,632	417,850	2,155,988
2 減価償却費	447,225	439,500	1,839,369
3 負ののれん償却額	29,926	30,950	121,753
4 貸倒引当金の増減額(減少は )	6	6,259	82,573
5 賞与引当金の増減額(減少は )	132,622	114,539	167,886
6 役員賞与引当金の増減額(減少は )	10,200		
7 退職給付引当金の増減額(減少は )	27,140	10,955	30,937
8 役員退職慰労引当金の増減額(減少は )	3,394	10,519	10,000
9 受取利息及び受取配当金	21,453	14,528	114,359
10 支払利息	83,903	91,519	350,448
11 売上債権の増減額(増加は )	351,902	142,595	324,720
12 仕入債務の増減額(減少は )	222,590	204,492	148,740
13 未払消費税等の増減額(減少は )	110,707	147,722	23,018
14 役員賞与の支払額	35,825	42,280	42,280
15 その他資産及び負債の増減額	192,686	306,959	272,219
16 その他	37,678	680	649,885
小計	1,296,521	1,499,605	3,974,682
17 利息及び配当金の受取額	21,450	14,518	114,359
18 利息の支払額	80,380	80,580	345,306
19 法人税等の支払額	601,745	783,370	1,558,147
営業活動によるキャッシュ・フロー	635,847	650,172	2,185,589
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	95,900	95,000	101,006
2 定期預金の払戻による収入	95,000	95,000	121,004
3 有形固定資産の取得による支出	1,643,398	2,543,607	6,722,347
4 有形固定資産の売却による収入	428,746		1,029,398
5 無形固定資産の取得による支出	52,191	19,672	67,009
6 投資有価証券の取得による支出	99,029	216,351	771,549
7 投資有価証券の売却による収入		180,712	982,033
8 関係会社株式の売却による収入		215,040	359,200
9 その他	108,078	211	203,853
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,474,850	2,383,666	5,374,128
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(減少は )	2,227,203	1,247,000	2,011,001
2 長期借入れによる収入	475,486	500,000	5,299,000
3 長期借入金の返済による支出	1,322,518	964,099	4,956,842
4 自己株式の取得及び売却による収支	257	252	2,901
5 配当金の支払額	83,545	83,552	167,102
6 少数株主への配当金の支払額	40,700	40,700	40,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,255,667	658,396	2,142,455
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額(減少は )	416,664	1,075,097	1,046,084
現金及び現金同等物の期首残高	1,343,966	2,361,139	2,361,139
子会社の新規連結による現金及び現金同等物増加額	72,126	28,910	28,910
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,832,757	1,314,953	1,343,966

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	貨物自動車 運送事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	7,600,345	12,337,629	19,937,974	( )	19,937,974
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	20,435	202,546	222,981	(222,981)	
計	7,620,780	12,540,176	20,160,956	(222,981)	19,937,974
営業費用	6,983,227	12,661,944	19,645,171	(225,197)	19,419,973
営業利益又は営業損失( )	637,553	121,767	515,785	2,216	518,001

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	6,837,593	12,210,183	19,047,777	( )	19,047,777
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,107	151,571	170,678	(170,678)	
計	6,856,700	12,361,755	19,218,455	(170,678)	19,047,777
営業費用	6,262,700	12,484,949	18,747,649	(172,899)	18,574,750
営業利益又は営業損失( )	594,000	123,194	470,805	2,221	473,027

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	貨物自動車 運送事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	28,468,120	49,160,165	77,628,286	( )	77,628,286
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	78,852	720,559	799,411	(799,411)	
計	28,546,973	49,880,725	78,427,698	(799,411)	77,628,286
営業費用	26,389,043	49,150,250	75,539,293	(799,411)	74,739,881
営業利益	2,157,930	730,475	2,888,405		2,888,405

（注）1. 事業区分は、営業収益集計区分によっております。

#### 2. 各事業の主な内容

- (1) 物流センター事業 ... センター運営及びセンター配送
- (2) 貨物自動車運送事業 ... 一般貨物運送、特別積合せ貨物運送

### 2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、在外支店及び在外連結子会社がないため記載しておりません。

### 3. 海外営業収益

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外営業収益はありません。